

## RAPPELS POSOLOGIQUES

### Parasito/ Pathologies locales

Molécule	Indication	Posologie	CI principales
Mebendazole 100mg  Cp à mâcher (ou à écraser pour les NRS)	Ascaridiose	<1an : 2,5cp en 1 prise 1-5 ans : 5cp en 2 prises le même jour (3+2) >5 ans et ad : 5 cp en 1 prise	Grossesse Alcool
	Oxyuriose	Enf et Ad : 2cp/jour pd 3 jours + renouveler le traitement 15 jours + tard	
Praziquantel 600mg	Bilharziose	40mgs /Kg en 1 seule prise le soir (soit 1 cp pour 15kg de poids en 1 prise)	1 <sup>er</sup> trim grossesse déconseillé – Suspendre allaitement 72h
	Taenia	10mgs /Kg en 1 seule prise le soir (1cp/60kg)	
	Cysticercose	75mg/kg/j pd 10j – à renouveler 1à 3 mois+tard	
Stromectol 3mg	Gale Anguillulose	200µg/kg en prise unique à jeun sans manger dans les 2 heures qui suivent, soit 1 cp/15 kg	1er trim grossesse déconseillé
Artésunate 50mg+ amiodaquine 153mg(Actipal)	Traitement paludisme	Enf de 1 à 5 ans : 1cp artesunate + 1 cp amiodaquine /j pd 3 j NRS de 6 à 11 mois : ½ cp de Chaque/j pd 3 j	Allongement espace QT Grossesse ?
Artésunate 100mg+ amiodaquine 270mg(Coarsucam)	Traitement paludisme	Enf de 6 à 13 ans : 1cp/j pd 3 j Enf>14 ans et Ad : 2 cps/j pd 3j	Allongement espace QT Grossesse ?
Artemether 20mg + lumefantrine 120mg (Coartem - Riamet)	Traitement paludisme	Enf>35kg et Ad : 4 cps 2 fois/jour pd 3 jours	Allongement espace QT Grossesse et allaitement
Chloroquine 100mg	Traitement paludisme en absence des tt précédents	Enf et NRS : 10mg/kg/j pd 2 jours + 5 mg/Kg le 3 <sup>ème</sup> jour (en 1 prise quotidienne) Ad : 1500mg répartis sur 3 jours soit : J1 : 600mg puis 300mg 6h plus tard J2 et J3 : 300mg/j	Allongement espace QT
Metronidazole (Flagyl)	Amibiase	Enf : 40mg/j en 3 prises pd 7 à 10j Ad : 1,5g/jour en 3 prises pd 7 à 10j	Allaitement Alcool
Griséofulvine 250mg ou 500mg	Teigne	Enf : 10 à 20mg/kg/j en 2 prises avec un corps gras Ad : 500 à 1000 mg/j	Grossesse et allaitement Alcool

## RAPPELS POSOLOGIQUES Antibiotiques/Anti-infectieux

Molécule	Posologie	CI principales
Amoxicilline (Clamoxyl)	En 2 à 3 prises : NRS : 35 à 50mg/Kg/j Enf : 25 à 50mg/kg/j Ad : 1 à 1,5g/j	Allergie infectieuse Mononucléose
Amoxicilline/Ac. Clavulanique (Augmentin)	En 2 à 3 prises : NRS <3 mois : 80mg/Kg/j Enf : 80mg/kg/j (avec un max de 3g/j) Ad : 2g/j (avec un max de 3g/j)	Allergie infectieuse Mononucléose
Cefuroxime (Zinnat)	En 2 prises Enf : 30 mg/kg/j avec un max de 500mg/j Ad : 500 mg/j avec un max de 1g/j	Allergie
Cefixime (Oroken)	En 2 prises NRS > 6 mois et enf : 8 mg/kg/j Ad : 400 mg/j	Allergie Précaution : grossesse et allaitement
Cefpodoxime (Orelox)	En 2 prises NRS >et enf : 8 mg/kg/j Ad : 400 mg/j	Allergie Précaution : grossesse et allaitement
Spiramycine 1,5M UI et 3 M UI (Rovamycine)	En 2 à 3 prises : Enf > 20KG :1 cp à 1,5 M UI/10kg/j Ad : 2 à 3 cp à 3 M UI/j	Allergie, Ass <sup>o</sup> aux dérivés ergot de seigle, statines et <b>halofantrine</b> Allaitement
Josamycine 500 et sirop (Josacine)	En 2 prises 1h avant les repas NRS >et enf : 50 mg/kg/j avec un max de 2g/j Ad : 1 à 2g/j	Allergie, Ass <sup>o</sup> aux dérivés ergot de seigle, statines et <b>halofantrine</b> Allaitement
Metronidazole (Flagyl)	Enf : 40mg/j en 3 prises pd 7 à 10j Ad : 1,5g/jour en 3 prises pd 7 à 10j	Allaitement Alcool
Clarithromycine (Zéclar) 250 ou 500mg	En 2 prises Enf : 15mg/kg/j avec <u>un MAXI</u> à 1000mg/j Ad : 500 à 2000mg/j	Allergie, Ass <sup>o</sup> aux dérivés ergot de seigle, statines et <b>halofantrine</b> Grossesse et allaitement
Pristinamycine 250 et 500 mg cp (Pyostacine)	En 2 à 3 prises : Enf : 50mg/kg/j Ad : 2 à 3g/j	
Ac. Fusidique (Fucidine)	En 2 à 3 prises : NRS et enf : 40 à 60mg/Kg/j Ad : 1 à 1,5g/j	Insuf Hépatique
Orbenine	En 2 à 3 prises 30 minutes avant les repas : Enf > 12 ans : 25 à 50mg/Kg/j Ad : 2 g/j Ad : 1 à 1,5g/j	Allergie péni

## RAPPELS POSOLOGIQUES GASTRO

Molécule	Indication	Posologie	CI principales
SRO malgache	Réhydratation orale	1 SACHET / 1 L d'eau bouillie et refroidie – A donner le plus souvent et à <u>volonté</u>	
Loperamide 0,2mg/ml et 2mg (Imodium)	Diarrhée	Enf > 2 ans : 0.1mg/kg/j, soit une dose poids à chaque selle liquide (max 5 prise/j) Enf > 8 ans : 2mg à chaque selle liq (max 6/j) Ad : 2mg à chaque selle liq (max 8/j)	Rectocolite hémorragique, colite pseudo-membraneuse post-ATB, association aux laxatifs T1 grossesse
Tiorfan 10mg, 30 mg, 100mg	Diarrhée	NRS > 1 mois et Enf : 1.5mg/kg/prise, 3 fois/j pd 7j max Ad : 100mg 3 fois/j avant les repas	Grossesse et allaitement
Nifuroxazide 100 et 200 mg(Ercefuryl)	Diarrhée infectieuse	Enf > 2 ans : 600 à 800mg/j, en 3 à 4 prises pd 3 à 7 j Ad : 200mg 4 fois/j pd 3 à 7 jours	Allergie
Ultralevure	Diarrhée	Enf 6 ans : 50 à 150mg/j Ad : 100 à 200mg/j	Intolérance lactose
Dompéridone sirop (1mg/ml) et cp 10mg (Motilium)	Nausées, vomissements	En 3 prises NRS et enf : 0.75mg/kg/j soit 1.25ml/5kg 3fois/j chez NRS ou 2,5ml/10kg 3fois/j chez Enf Ad : 10 à 20 mg/ 3fois/j	Dyskinésies, hémorragies ou obstruction gastro-intestinales
Metoclopramide 0,1% sirop (1mg/ml) et cp 10mg (Primperan)	Nausées, vomissements	En 3 à 4 prises NRS : 0.1mg/kg/prise (max 0,5mg/kg/j) Enf : 0,3 à 0,4mg/kg/j Ad : 5 à 10 mg/3fois/j	Dyskinésies, hémorragies ou obstruction gastro-intestinales
Vogalene 0.1% (1mg/ml) 7,5mg et 15mg cp	Nausées, vomissements	Enf < 6 ans : 1mg/kg/j en 2 à 3 prises Enf > 6ans : 7,5 à 15mg/j Ad : 15 à 30 mg/j	Glaucome et rétention urinaire
Ranitidine 150 ou 300mg	Ulcère, reflux GO	Ad : 150 à 300mg/j en 1 prise	
Omeprazole	Ulcère, reflux GO	Enf > 1 an : 1 mg/kg/j (max 20mg/j) Ad : 10 à 20mg/j en 1 prise	Allaitement
Inexium, ésoméprazole	Ulcère, reflux GO	Ad : 20 à 40mg/j en 1 prise	Allaitement
Pariet	Ulcère, reflux GO	Ad : 10 à 20mg/j en 1 prise	Allaitement

## RAPPELS POSOLOGIQUES ANTALGIQUES / ANIPYRETIQUES / AINS

Molécule	Indication	Posologie	CI principales
Paracétamol (Doliprane, efferalgan, dafalgan)	Fièvre & Douleur	En 4 prises/j espacées de 6h NRS et Enf : 60mg/kg/j soit 15mg/kg/prise Enf > 15 ans et Ad : 500mg à 1g/prise – 4 fois/j max  Doliprane sirop : 24mg/ml Efferalgan et dafalgan sirop : 30 mg/ml	Insuf hépatique
Aspirine	Fièvre & Douleur	NRS et Enf: 25 à 50mg/kg/j en 3 à 4 prises espacées de 6h Ad : 500mg à 1 g 1 à 3 fois/ j	Ulcères, maladies hémorragiques, grossesse
Dafalgan codeiné (500mg + 30mg)	Douleur	Ad : 1 à 2 cp 1 à 3 fois/j – Max 6/j	Asthme, insuf resp et hépatique
Ixprim (paracétamol 325mg + tramadol 37,5)	Douleur	Enf > 15 ans et Ad : 1 à 2 cp toutes les 4 à 6h – Max 8/j	Grossesse, Allaitement Insuf resp et hépatique, épilepsie non contrôlée
Tramadol	Douleur	Enf > 12ans et Ad : 50 à 100mg toutes les 4 à 6h – Max 400mg/j	Grossesse, Allaitement Insuf resp et hépatique, épilepsie non contrôlée
Ibuprofène (Advil, Nurofen)	Douleur, fièvre	En 3 à 4 prises NRS > 3 mois et enf : 20 à 30mg/kg/j Enf > 15 ans et Ad : 200 à 400 mg/prise – Max 1200mg/j	Grossesse, Allaitement Ulcère, Insuf hépatique, lupus
Kétoprofène (Profenid, biprofenid)	Douleur, fièvre	Ad : 100 à 300 mg/j – milieu repas	Grossesse, Allaitement Ulcère, Insuf hépatique, lupus
Diclofenac 25mg, 50mg, 75mg, 100mg (Voltarene)	Douleur, fièvre	En 2 à 3 prises aux repas Enf > 17 kg : 2 à 3mg/kg/j	Grossesse, Allaitement Ulcère, Insuf hépatique, lupus

## Recommandations de traitement du Paludisme Institut Pasteur de Madagascar

### Médicaments pour le **traitement** du paludisme à Madagascar

Médicaments	Dose pour adulte	Dose pédiatrique	Femme enceinte
Artesunate-amodiaquine(Arsucam®)	(après 13 ans ; >40 kg) : 200 mg d'artesunate (4 comprimés) + 612 mg d'amodiaquine (4 comprimés) par jour pendant trois jours	- Enfant de moins de 1 an (<10kg) : 25mg d'artesunate (demi comprimé) + 76,5mg d'amodiaquine (demi comprimé) par jour pendant trois jours - 1 an à 7 ans (10 à 20kg) : 50mg d'artesunate (1 comprimé) + 153mg d'amodiaquine (1 comprimé) par jour pendant trois jours - 7 ans à 13 ans (21 à 40kg) : 100mg d'artesunate (2 comprimés) + 356mg d'amodiaquine (2 comprimés) par jour pendant trois jours	
Artemether-lumefantrine (Coartem®, Riamet®)	Premier jour : 4 comprimés (artemether 20 mg ; lumefantrine 120 mg) en une seule prise ; 4 comprimés 8 heures après Deuxième et troisième jours : 4 comprimés le matin, 4 comprimés le soir. (la cure totale comprend 24 comprimés)	- 10 à <15 kg de poids corporel : 1 comprimé, à répéter 8 heures après, puis deux fois par jour pendant les deux jours suivants (la cure totale comprend 6 comprimés). - 15 à <25 kg de poids corporel : 2 comprimés en une seule prise, à répéter 8, 24 et 48 heures après (la cure totale comprend 8 comprimés). - 25 à <35 kg de poids corporel : 3 comprimés en une seule prise, à répéter 8 heures après, puis deux fois par jour pendant les deux jours suivants (la cure totale comprend 18 comprimés).	Grossesse : l'utilisation en toute sécurité de l'artemether et de la lumefantrine au cours de la grossesse n'a pas été établie. Le traitement ne doit être envisagé que si le bénéfice escompté pour la mère dépasse le risque encouru par le fœtus. Allaitement : aucune donnée n'est disponible quant à l'excrétion dans le lait maternel de l'un ou l'autre des deux composants.
Halofantrine (Halfan®)	6 comprimés (à 250 mg) à prendre en 18 heures, à raison de 3 prises de 2 comprimés à 6 heures d'intervalle. Renouveler le traitement après une semaine.	Contre-indiqué chez les nourrissons de moins de 24 mois. 3 doses de 8mg/kg toutes les six heures chez l'enfant.	Contre-indiqué chez la femme enceinte ou qui allaite

<http://www.pasteur.mg/spip.php?article295>